ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:             /UBND-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày        tháng 4 năm 2022

V/v khắc phục công tác cấp giấy

chứng nhận đăng ký hợp tác xã,

đăng ký hộ kinh  doanh.

Kính gửi:  - Các Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố

Cao Bằng;

 - Cổng thông tin điện tử thành phố Cao Bằng.

 Thực hiện Công văn số 248/SKHĐT-ĐKKD, ngày 16 tháng 02 năm 2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Chấn chỉnh công tác đăng ký hợp tác xã,

đăng ký hộ kinh doanh.

 Thời gian qua công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, đăng ký

hộ kinh doanh tại Ủy ban nhân dân thành phố đã và đang thực hiện nhanh

chóng, hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc giải

quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện công tác theo dõi, tổng hợp tình hình

cấp giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố

Cao Bằng, qua theo dõi đã phát hiện một số nội dung về cấp giấy chứng nhận

đăng ký hợp tác xã, đăng ký hộ kinh doanh không còn đảm bảo tính pháp lý

như: Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, đăng ký hộ kinh doanh được cấp

không đúng thẩm quyền (do Ủy ban nhân dân thị xã cấp); Việc sáp nhập, đổi tên

xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh Cao Bằng đã thay đổi địa giới hành chính, do đó địa điểm kinh doanh

ghi trên giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, đăng ký hộ kinh doanh không còn

phù hợp.

Để đảm bảo việc cấp giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, đăng ký hộ

kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố Cao

Bằng đề nghị các Hợp tác xã, hộ kinh doanh thực hiện một số nội dung sau:

1. Đến bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính (Bộ phận Một

cửa) của Ủy ban nhân dân thành phố cấp đổi lại giấy chứng nhận đăng ký hợp

tác xã, đăng ký hộ kinh doanh theo địa giới hành chính mới.

2. Đối với giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, đăng ký hộ kinh doanh

trước đây do Ủy ban nhân dân thị xã cấp: Theo quy định tại khoản 1 Điều 16

Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính Phủ về đăng ký

doanh nghiệp và điểm b khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 6 Nghị định số

193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Hợp tác xã thì phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc Ủy ban nhân dân thành

phố là cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Do đó giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã,

đăng ký hộ kinh doanh trước đây do Ủy ban nhân dân thị xã cấp không còn đảm

bảo tính pháp lý. Đề nghị các Hợp tác xã, hộ kinh doanh đến Bộ phận Một cửa

của Ủy ban nhân dân thành phố cấp đổi lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

 Vậy Ủy ban nhân dân thành phố thông báo đến các Hợp tác xã, hộ kinh

doanh trên địa bàn thành phố Cao Bằng biết và thực hiện theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP HĐND và UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TPCB;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Trung

		2022-04-29T18:10:01+0700

		2022-05-04T09:53:10+0700

		2022-05-04T09:53:10+0700

		2022-05-04T09:53:10+0700